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1.1. Úvod

Každý den se díky farmaceutickému výzkumu a následně průmyslu vyvíjí nové

potenciální léčivé látky. Souběžně s tímto výzkumem jde i vývoj analytických metod,

který se snaží zajistit, aby tyto léčivé látky byly kvalitní, účinné a bezpečné. Je důležité,

snažit se tyto metody vyvíjet tak, aby se kvalita i kvantita stanovovaných látek určila co

nejpřesněji, v pokud možno krátkém čase a za použití nízkých nákladů. Mezi

instrumentální metody, které splňují tyto požadavky, patří elektromigrační separační

metody.

První zmínky o elektromigračních metodách jsou z 40. let minulého století.

Komerční využití elektroforézy bylo poprvé představeno o skoro 40 let později.

Největší expanze kapilární elektroforézy začala v devadesátých letech 20. století, kdy

byl uveden na trh první analyzátor, fungující na principu kapilární elektroforézy. Od té

doby se tato metoda neustále rozvíjí a užívá v různých oblastech nejen vědeckého

výzkumu. Vývoj elektroforetických metod je rychlý a perspektivní, v porovnání

s vysoce-účinnou kapalinovou chromatografií je v praxi minoritní, přesto se v některých

případech jeví jako výhodnější metoda. Jelikož pankuronium i vekuronium mají kladný

náboj, bylo výhodné pro jejich stanovení použít metodu kapilární elektroforézy.

Stanovení vybraných myorelaxancií, pomocí kapilární elektroforézy, je v

začátcích. Zvláště u vekuronia doposud nebyla publikována žádná kapilárně

elektroforetická metoda, která by se jeho stanovením v léčivých přípravcích zabývala.

Molekuly pankuronia a vekuronia neobsahují žádný chromofor (neabsorbují v UV-VIS

oblasti) a proto nemohou být detekovány spektrofotometrickými či luminiscenčními

metodami. MS detektory jsou značně nákladné a ne každá laboratoř si může dovolit

jejich pořízení. Z těchto důvodů se nabízí, jako potenciálně vhodná, bezkontaktní

vodivostní detekce.

1.2. Cíl a popis zadání práce

Cílem této diplomové práce bylo vyvinout, optimalizovat a validovat metodu

kapilární elektroforézy s bezkontaktní vodivostní detekcí pro stanovení vybraných

analytů (bromidu pankuronia, bromidu vekuronia) v běžně dostupných farmaceutických

přípravcích Pavulon a Norcuron.
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2.1. Elektroforetické migrační metody

2.1.1. Úvod a teorie

U elektromigračních metod dochází k separaci díky dvěma základním

elektrokinetickým jevům – elektroforézy a elektroosmózy. Separace se uskutečňuje

v prostředí, které tvoří roztok (elektrolyt) s nabitými částicemi a pevný povrch (stěna

kapiláry). Působením elektrického pole dojde k porušení rovnováhy tohoto prostředí a

posléze k určitému rozdělení nábojů a zároveň jejich pohybu. Každá nabitá částice se

liší v určitém prostředí svou elektroforetickou pohyblivostí. Migrační rychlost částic je

různá a proto dojde k fyzické separaci těchto iontů. Působení elektrického pole vyvolá

výše zmiňované jevy: elektroforéza – kdy dochází k pohybu iontů k opačně nabité

elektrodě a elektroosmóza – kdy se molekuly vody základního elektrolytu přítomného

v křemenné kapiláře pohybují k záporně nabité elektrodě. [1]

Arne Tiselius získal v roce 1948 Nobelovu cenu za své experimenty s využitím

metody elektroforézy. Velký průlom v kapilární elektroforéze udělal Jorgenson a spol.,

kteří zavedli do analytické praxe křemenné kapiláry. [2]

V současné době existuje několik typů elektromigračních separačních metod.

Fungují na principu elektroforézy či její kombinace s elektroosmózou, eventuelně

s jevy, využívanými v kapalinové chromatografii.

Mezi kapilární elektromigrační separační metody patří [1] :

- Kapilární zónová elektroforéza

- Kapilární gelová elektroforéza

- Kapilární izotachoforéza

- Micelární elektrokinetická kapilární chromatografie

- Kapilární isoelektrická fokusace

- Kapilární elektrochromatografie

- Elektroforéza v nevodném prostředí

10

Elektroforéza

Elektroforéza spočívá v migraci elektricky nabitých částic ve stejnosměrném

elektrickém poli. Toto elektrické pole se vytváří vkládáním konstantního

stejnosměrného napětí mezi elektrody. [1]

Máme-li v tomto elektrickém poli směs iontů, budou kationty (částice

s kladným nábojem) působením elektroforézy putovat ke katodě (záporná elektroda) a

anionty (částice se záporným nábojem) k anodě (kladná elektroda). Neutrální částice se

vlivem elektrického pole sice pohybovat nebudou, ale budou poháněny

elektroosmotickým tokem. Čím větší náboj částice bude mít, tím bude její

elektroforetická pohyblivost rychlejší, čím větší bude velikost částic, tím její

pohyblivost bude menší, jelikož bude muset překonávat větší odpor prostředí. [3]

Elektroosmotický tok

Elektroosmotický tok neboli elektroosmóza (EOF) je jedna z hybných sil

kapilární elektroforézy. Při dostatečně vysokém pH základního elektrolytu dochází k

ionizaci silanolových skupin na vnitřní straně křemenné kapiláry. Tím získává tato stěna

negativní náboj. [3]

Na negativně nabitou vnitřní stěnu kapiláry se vážou kationty z elektrolytu a

společně vytváří fixní vrstvu. Kationty vyskytující se ve větší vzdálenosti od

silanolových skupin se na stěnu kapiláry nemohou navázat. Vytvářejí tzv. mobilní

vrstvu; ta putuje ke katodě a vyvolá tak tok celého roztoku (EOF) přítomného v

kapiláře. Mezi fixní a mobilní vrstvou však vzniká časem nerovnováha a ta se vyjádří

jako zeta potenciál δ. [3]

Rychlost EOF lze pak díky zeta potenciálu vyjádřit takto:

µEOF = εδE/4πε

kde ε je dielektrická konstanta elektrolytu, δ je zeta potenciál, E je intenzita

elektrického pole a ε charakterizuje viskozitu elektrolytu. [1]
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Obrázek 1.: Princip elektroosmotického toku

Na EOF mají vliv následující faktory, kterými můžeme vlastnosti

elektroosmotického toku upravovat [3,5,6].:

Instrumentální parametry:

Aplikované napětí

Čím je vyšší napětí, tím je vyšší i rychlost EOF a vlastní migrace analytů, následkem

toho se celková doba analýzy zkracuje. Nevýhodou zvyšování napětí je i přímo úměrné

zvyšování intenzity proudu. Vzniká tak Joulovo teplo, které zhoršuje výsledky analýzy

(možnost tepelného rozkladu vzorku, rozšíření píků a špatná reprodukovatelnost

migračních časů).

Teplota

S růstem teploty klesá viskozita elektrolytu, tudíž se ve výsledku zvýší rychlost EOF a

celkové separace. Teplota má vliv i na dielektrickou konstantu, ale vliv na viskozitu je

mnohem důležitější.
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Parametry elektrolytu:

pH

S rostoucím pH se zvyšuje rychlost EOF a migrace analytů, díky tomu se celková doba

analýzy zkracuje. Pokud je však pH nižší než 2, nedochází ke vzniku EOF, jelikož je

vnitřní povrch kapiláry zcela protonizován. Změna pH ovlivňuje jak EOF, tak i

pohyblivost iontů, proto je velmi důležitým parametrem, jenž je obvykle optimalizován

pro dosažení separace analytů.

Koncentrace elektrolytu a iontová síla

Čím je koncentrace elektrolytu vyšší, tím více se snižuje zeta potenciál a následně EOF.

Vysoká iontová síla může vyvolat zvýšení intenzity proudu a nadměrný růst Joulova

tepla. Výhodnější jsou nižší koncentrace elektrolytu, ale nesmí negativně ovlivnit

separaci (hrozí asymetrie a rozšíření píků nebo nestabilita elektrického pole).

Organická rozpouštědla

Organická rozpouštědla většinou snižují EOF, záleží ovšem na množství a typu

přidávaného rozpouštědla. Mají vliv na několik faktorů separace (viskozita, zeta

potenciál, rozpustnost a ionizace analytů), proto je obtížné spolehlivě předpovědět

výsledek separace po přidání těchto rozpouštědel.

Povrchově aktivní látky

Adsorbují se na stěnu kapiláry díky existenci hydrofobních či hydrofilních interakcí.

Anionické tenzidy zrychlují EOF, kationické látky zpomalují či obracejí EOF.

Neutrální hydrofobní polymery

Adsorbují se na stěnu kapiláry pomocí hydrofobních vazeb, dochází tak ke změně


[…]


tlak nástřiku. Optimální základní elektrolyt měl složení: 50 mM borát upravený

1 M NaOH na pH 9,5, s přídavkem 12,5 mg/ml (2-hydroxypropyl)-γ-

cyklodextrinu, tlak nástřiku byl 1000 mbar a doba nástřiku 0,05 min.

 Separační křemenná kapilára měla průměr 50 µm, celkovou délku 75 cm a

efektivní délku 45 cm, bylo vkládáno napětí 30 kV při teplotě 25°C.

 Jako vnitřní standard byl zvolen jodid fenyltrimethylamonia.

 Migrační čas vnitřního standardu byl 2.0 min, PMB 2,5 min a VMB 3,0 min.

 Kalibrační závislost byla testována na šesti koncentračních úrovních (25-250

µg/ml) vždy s koncentrací vnitřního standardu 500 µg/ml. Kalibrační křivky jsou

charakterizovány rovnicemi přímky: y = 0,003x + 0,005 pro PMB (r = 0,9968) a

y = 0,0055x + 0,033 pro VMB (r = 0,9992).

 Opakovatelnost metody byla ověřena šesti nástřiky roztoků analytů při dvou

koncentračních hladinách (25 a 100µg/ml) s koncentrací vnitřního standardu 500

µg/ml. Relativní směrodatná odchylka migračních časů analytů byla v rozmezí

0,20 – 1,88 % a RSD jejich korigované plochy byla v rozmezí 0,90 – 2,03 %.

 Vypracovaná metoda byla aplikována na stanovení obsahu pankuronia a

vekuronia ve farmaceutických přípravcích Pavulon a Norcuron. Zjištěný obsah

účinných látek odpovídal obsahu, který byl výrobcem deklarován. RSD se

pohybovala v rozmezí 0,73 – 3,52 %.

 Správnost byla ověřena pomocí metody výtěžnosti na třech hladinách. Hodnota

výtěžnosti byla pro PMB 98,77 % a pro VMB 100,1 %.
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5.2. Abstrakt

Byla vyvinuta nová metoda kapilární zónové elektroforézy s bezkontaktní

vodivostní detekcí pro stanovení pankuronia (PM) a vekuronia (VM) ve

farmaceutických přípravcích. Separace probíhala v křemenné kapiláře (vnitřní průměr

50 µm, celková délka 75 cm a efektivní délka 45 cm) při 25 °C. Optimální základní

elektrolyt byl 50 mM borát o pH 9,5 s přídavkem 12,5 mg/ml 2HP-γ-CD. Jako vnitřní

standard byl použit jodid fenyltrimethylamonia. Bylo použito hydrodynamické

dávkování vzorku (tlak 1000 mbar a doba nástřiku 3s). Vložené napětí bylo +30 kV. Za

těchto podmínek byly píky PM a VM rozděleny až na základní linii a analýza trvala

méně než 4 minuty. Kalibrační závislost byla pro PM bromid i VM bromid lineární

v rozsahu 25 – 250 μg/ml, s korelačním koeficientem r > 0.9968. LOD pro PM bromid

byl 7 μg/ml a pro VM bromid 6 μg/ml. Správnost byla testována na třech

koncentračních hladinách a výsledky byly uspokojivé (Výtěžnost 95.7-102.7 %, n=3,

RSD < 2.61 %). Metoda byla úspěšně aplikována při stanovení PM bromidu a VM

bromidu v komerčních farmaceutických přípravcích.

A novel capillary electrophoretic method for the separation of pancuronium

(PM) and vecuronium (VM) ions utilizing capacitively coupled contactless conductivity

detection (C
4
D) was devised and validated. The separation was carried out in bare

fused-silica capillaries (50 µm i.d., 75/45 cm) at 25 °C. Optimal background electrolyte

was 50 mM borate buffer of pH 9.5 containing 12.5 mg/ml of hydoxypropyl-γ-

cyclodextrine; (phenyltrimethylammonium iodide was used as internal standard). The

samples were injected hydrodynamically at 1000 mbar for 3 s. The separation was

performed at +30 kV. Under such conditions the PM and VM were base-line resolved

and the separation took < 4 min. Calibration curves were linear for both PM bromide

and VM bromide in the range 25-250 μg/ml with r > 0.9968. The limits of detection

were 7 and 6 μg/ml for PM bromide and VM bromide, respectively. The accuracy tested

by recovery experiment at three concentration levels of added PM bromide and VM

bromide was satisfactory (95.7-102.7 %, n=3, with RSD < 2.61 %). The method was

successfully applied to the assay of PM bromide and VM bromide in commercial

injection solutions.
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6. Seznam zkratek
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ACES N-(2-acetamido)-2-aminoethansulfonová kyselina

ACN acetonitril

CCD bezkontaktní vodivostní detekce

CD cyklodextrin

CE kapilární elektroforéza

CZE kapilární zónová elektroforéza

EOF elektroosmotický tok

FTMAI fenyltrimethylamonium jodid

HEPES 2-[4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinyl]ethansulfonová kyselina

HPLC vysoce účinná kapalinová chromatografie

IS vnitřní standard

MEKC micelární elektrokinetická kapilární chromatografie

MES 2-morpholinoethansulfonová kyselina

MOPSO 3-morfolin-2-hydroxypropansulfonová kyselina

MS hmotnostní spektrometrie

NaOH hydroxid sodný

PMB pankuronium bromid

RSD relativní směrodatná odchylka

SDS dodecylsíran sodný

TAPSO 3-N-tris-(hydroxymethyl)-methylamino-2-

hydroxypropansulfonová kyselina

TBAI tributylamonium jodid

TEAI triethylamonium jodid

TMAI trimethylamonium jodid

TRIS tris[hydroxymethyl]aminomethan

UV ultrafialová oblast spektra

VIS viditelná oblast spektra

VMB vekuronium bromid
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