Errata:

Strana 36 – doplnění způsobu stanovení LOD

LOD : H = 3h/2

(H – výška píku, h - rozsah šumu elektroforegramu slepého roztoku zaznamenaného ve

vzdálenosti - 20x šířka píku v polovině jeho výšky)

Experimentálně LOD ověřeno roztokem o koncentraci 500µg/ml FTMAI a 6µg/ml PMB, či

7µg/ml VMB. (n=3)

Kap. 3.4.2.6. – doplnění popisu přípravy farmaceutického přípravku pro stanovení obsahu úč.

látky

Aby byla získána výsledná koncentrace 75µg/ml PMB či VMB a 500µg/ml FTMAI, která

byla následně testována, byly zásobní roztoky ředěny do 10ml baněk následovně:

Zásobní roztok Pavulon (2mg/ml) – napipetováno 0,375ml

Zásobní roztok Norcuron (4mg/ml) – napipetováno 0,188ml

Poté byl napipetován 1ml ze zásobního roztoku FTMAI (5mg/ml), přidán vždy k výše

zmíněným objemům a doplněn ultračistou vodou po rysku.

Strana 38 – doplnění jednotek koncentrace roztoků

Cvz a Cst jsou v jednotkách µg/ml.

Tabulka 8, 9, 10 a 11 – doplnění na co se hodnota rozlišení píku vztahuje.

Tabulka 8, 10 a 11 – rozlišení = Rs IS/PMB

Tabulka 9 – rozlišení = Rs PMB/VMB